
A Gazeta • Digital
Quinta-feira, 12 de dezembro de 20241. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 12/12/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

AVISO DE LICITAÇÃO
A Diretoria de Material e Patrimônio torna público que 
lançará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, sob 
o n. 90154/2024, às 13 horas do dia 14 de janeiro de 
2025, para o fornecimento de subscrição de licenças 
Liferay DXP Self-hosted, com ElasticSearch, que inclui 
garantia, atualização e suporte técnico (Gold), por 
12 meses, por meio de entrega única; e de serviços 
especializados de operação assistida, por empreitada 
por preço unitário, durante o período de 12 (doze) 
meses. Os interessados poderão acessar o edital pelo 
QR Code abaixo; ou, este e seus anexos, a partir do 
dia 12 de dezembro de 2024, por meio do Portal de 
Compras do Governo Federal (https://www.gov.br/
compras/pt-br), no qual ocorrerá a sessão pública, ou no 
Portal da Transparência do PJSC (https://tjsc.thema.inf.
br/transparencia/portal/#/consultaLicitacao) mediante 
a inclusão do exercício e do número da licitação. Pré-
publicação registrada no e-Sfinge com o seguinte código: 
E0EC67289A685D3595F38E6CA3E8A56C989E3D39. 
Contatos pelos telefones (48) 3287-2032 ou pregoeiros@
tjsc.jus.br.

Florianópolis, 10 de dezembro de 2024.

Guilherme e Silva Pamplona
Diretor

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2024/PMT

O Município de Tunápolis torna público que está instaurando licitação, através do presente 
instrumento, nos termos da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações, 
pela Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014 e 
demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste 

Edital, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO por lote, segundo as condições 
estabelecidas no presente Edital e seus Anexos, cujos termos igualmente o integram.

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET 
DEDICADO VIA FIBRA ÓPTICA, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAS E SERVIÇOS, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE CONECTIVIDADE E COMUNICAÇÃO DE DADOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS/SC

ÍTEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.
 CUSTOS ESTIMADO

Unitário
VALOR 

Global NO 
MÊS

VALOR TOTAL NO 
ANO 

1

(23 PONTOS) MÊS CONEXÃO 
DE INTERNET DE FULL 150 
MEGABITS, EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA ENTREGA 
CONSIGNADA, MEIO DE 
TRANSMISSÃO FIBRA ÓPTICA

SERV 276 189,90 4.367,70
52.412,40

2

(2 PONTOS) MÊS LINK 
DEDICADO DE INTERNET, 
BANDA FULL DE 300 MEGABITS, 
BLOCO/32 COM 5 ENDEREÇOS 
IP VALIDOS, EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA ENTREGA 
DO LINK E CONTROLE DE 
QOS CONSIGNADOS, MEIO DE 
TRANSMISSÃO FIBRA ÓPTICA 

SERV 24 950,00 1.900,00
22.800,00

TOTAL DO LOTE 75.212,40
LOCAL DA SESSÃO:
Portal de Compras Públicas

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
O critério de julgamento adotado será o menor preço POR LOTE, observadas as exigências contidas neste 
Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

MODO DE DISPUTA:
Aberto
DA ABERTURA DO PROCESSO, DO RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E DAS PROPOSTAS 
DE PREÇOS
Período de recebimento das propostas:
Das 09h do dia 12 de dezembro de 2024 até às 12h do dia 30 de dezembro de 2024, 
Início, Abertura da Sessão de Disputa de Preços (lances):
Dia 13h30 do dia 30 de dezembro de 2024, através do Portal de Compras Públicas.

O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.
br e no site da Prefeitura Municipal de Tunápolis: http://tunapolis.sc.gov.br e também poderá ser lidos e/
ou obtidos com a Equipe de Pregão, no Endereço Rua João Castilho nº111    - Tunápolis/SC, Sala 
da Comissão Permanente de Licitação, nos dias úteis, no horário de expediente da Prefeitura, 
mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista 
franqueada aos interessados.

Tunápolis/SC, em 11 de dezembro de 2024.
MARINO JOSÉ FREY

PREFEITO MUNICIPAL 

MUNICÍPIO DE TIMBÓ - CENTRAL DE 
LICITAÇÕES

 EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 542/2024 
PMT

AVISO DE RETIFICAÇÃO II

O Município de Timbó/SC, através da Secretaria 
da Fazenda e Administração, informa aos interessados que, 
considerando a Decisão acerca das Impugnações interpostas 
ao Edital de Pregão Eletrônico nº 542/2024 PMT, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada para a instalação de uma 
usina fotovoltaica centralizada, ou seja, um sistema fotovoltaico 
instalado em uma única unidade consumidora. o sistema de 
geração de energia solar será do tipo on grid (conectada à rede 
pública de distribuição de energia elétrica da concessionária 
CELESC por meio de uma subestação do tipo abrigada de no 
mínimo 1,0 mva). O sistema de geração fotovoltaica deverá ter 
a capacidade mínima instalada de 1,5 mwpico (cc) e 1,0 mw 
(ca), com geração em kwh para atender o consumo de energia 
elétrica anual das unidades consumidoras da Prefeitura de 
Timbó, conforme tabela consumo maio/23 a abril/24, Anexo 
A, abrangendo a elaboração de projeto executivo, caderno de 
especificações e encargos, aprovação junto à concessionária 
de distribuição de energia elétrica (celesc), com o fornecimento 
de todos os equipamentos e materiais, instalação e a efetivação 
do acesso a geração distribuída (gd) na modalidade de geração 
compartilhada junto à CELESC, com os procedimentos 
necessários para a operação e pleno funcionamento, conforme 
descrições, condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no edital e anexos, com pagamento mediante o Contrato de 
Abertura de Crédito Fixo AFD-EURIBOR 6 meses nº SC-
75.523/BRDE - AFD/URBANO-CARTA3 e Contrato de Abertura 
de Crédito Fixo nº SC-75.524 / BEI-EURIBOR, fica o mesmo 
retificado nos seguintes itens, além das alterações já realizadas 
anteriormente: retificado o item 3.20 do Termo de Referência – 
Anexo I do Edital, retifcada a Minuta Contratual – Anexo II do 
Edital e a inclusão do Anexo A no Anexo II do Edital. O edital 
retificado ficará substituído no site: www.timbo.sc.gov.br, link 
de licitações, devidamente renomeado para livre consulta, 
bem como retificado na plataforma ComprasBR e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas – PNCP. Considerando que 
as alterações realizadas não comprometem a formulação das 
propostas, deixa-se de reabrir o prazo, confome disposto no § 1º, 
do art 55, da Lei nº 14.133/2021. Registrado no TCE/SC com a 
chave: 313624269066EB35E820EA1048C71911D4BC80DF

TIMBO/SC, 11 de dezembro de 2024

MARIA ANGÉLICA FAGGIANI
Secretário da Fazenda e Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAQUARI/SC

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico Nº 138/2024
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa 
especializada em locação de salas modulares, destinadas a 
atender a demanda emergencial por espaços educacionais, com 
foco na ampliação temporária da capacidade de atendimento da 
Rede Municipal de Educação. Fundamento Legal: Lei nº 14.133 
de 01/04/2021 e Decreto Municipal nº 306/2023. Prazo para 
recebimento das propostas: Até as 08 horas do dia 10/01/2025. 
Informações: A íntegra do edital e seus anexos poderão ser 
obtidos no endereço: Rua Coronel Almeida, nº 60 – Centro, ou no 
site www.araquari.atende.net e www.portaldecompraspublicas.
com.br, esclarecimentos pelo fone (47) 3447-7700.
Código de registro no TCE-SC:
E31E4CE889CC0518B5796A38EBDCAB58BB018A4C
Araquari/SC, 11/12/2024.

HERMES DEFAVERI
Secretário de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Imbituba, por meio da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA, 
com fundamento na Lei nº 14.133/2021, torna 

pública que fará realizar CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, 
do tipo MAIOR DESCONTO (maior percentual de repasse), para a 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONCESSÃO 
DOS SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS RETIDOS 
EM OPERAÇÕES DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO URBANO E A NÍVEL 
RODOVIÁRIO MUNICIPAL”. 
INÍCIO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 12/12/2024 às 13h59min até 
23/01/2025 as 13h59min
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/01/2025 às 14h00min 
HORAS
LOCAL: Portal de Compras Públicas – https://www.
portaldecompraspublicas.com.br 
O Edital encontra-se à disposição no site www.imbituba.sc.gov.br – link 
Portal da Transparência.

Imbituba, 11 de dezembro de 2024.
André de Carvalho Francisco

Secretário Municipal de Infraestrutura



A Gazeta • Digital
Quinta-feira, 12 de dezembro de 20242. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 12/12/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

����������������������

����������������
���
�����

���������
������
�
����
�

�������������������������


�������	
��
������
��

��������
�����������������

�������������������������


�������	
��
������
��

��������
�����������������

EXTRATO DO EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2024

CÓDIGO DE REGISTRO TCE/SC:  
BE4B9CA450E5550322D7D5B81583A3DB2ACCC756

EDITAL DE LICITAÇÃO

Interessado: CONS. INTER DE DESENV. REG. – CONDER. 
Tipo: Menor Preço por Item.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E 
CORRELATOS, EM ATENDIMENTO A DEMANDA DOS ÓRGÃOS 
PARTICIPANTES DESTE CERTAME, DE ACORDO COM AS 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTE NO PRESENTE 

EDITAL E SEUS ANEXOS.
Início da Sessão: 08h15min do dia 14 de janeiro de 2025. 
São Miguel do Oeste – SC, 10 de dezembro de 2024.

Thyago Wanderlan Gnoatto Gonçalves 
Presidente do CONDER

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Presencial nº 276/2024/
PMP.

Objeto: Contratação de Agência de Propaganda visando à 
prestação de serviços de publicidade para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PALHOÇA.
Abertura: 13/02/2025 às 14h00min.
Local da retirada do Edital e Anexos: 
http://palhoca.atende.net,
https://www.gov.br/pncp/pt-br

Palhoça, 10 de dezembro de 2024.
EDUARDO FRECCIA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 23/2024 – PROCESSO Nº 
106/2024 OBJETO: Contratação de show do Grupo Traia 
Veia, para apresentação na temporada de verão no município 
de Itapoá, conforme especificações constantes no termo de 
referência. VALOR: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). O 
Edital e seus anexos poderão ser retirados através do site www.
itapoa.sc.gov.br, ou na Secretaria de Administração/Gerência de 
Compras, Licitações, Contratos e Almoxarifado das 07h30min às 
13h30min. Itapoá, 11 de dezembro de 2024.

SANDRA REGINA FERNANDES DA SILVA
SECRETÁRIA DE TURISMO DE CULTURA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade nº 24/2024 - Processo Administrativo nº 
108/2024. Contratado: JOSÉ FLORIANO DA SILVA. Locação 

de imóvel comercial em alvenaria, com área construída de 52 

m2 para sediar os Conselhos Municipais da Assistência Social 

(CMAS), Conselho Municipal da Pessoa do Idoso (CMPI), 

Conselho da Criança de adolescente (CMCA), O documento 

completo pode ser visualizado no site https://licitacoes.itapoa.

sc.gov.br/.

MARIANE CRISTINA PADILHA LUCIANO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO OESTE 
EXTRATO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

152/2024 e RATIFICAÇÃO 

PARTES: Município de São João do Oeste e 
TRSIS LTDA
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 152/2024
OBJETO: Contratação de sistema de software de “Gestão da 
Produção Primária Municipal” para a Secretaria de Agricultura do 
Município de São João do Oeste/SC.
VALOR: R$ 4.080,00
PRAZO: 01.01.2025 até 31.12.2025

São João do Oeste – 11 de dezembro de 2024
Genésio Marino Anton – Prefeito Municipal


		2024-12-12T08:38:34-0300
	EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA:00506497000114




